15 Ulterius aliis omissis, quia necessum est tribuere Ecclesiastico huius criminis punitionem, cum nisi ab illo causa non possit expediri; turbantes enim Ecclesiasticorum iurisdictionem, & impudentes, grauissima censa in Bulla Cœnæ Domini feriuntur, vt constat eius cap. 16. huncque casum illa expressum tradit Nauarr. in manuali, cap. 27. num. 69. ultra Hugolinum & alios in d. cap. 16. sensuque litteræ aperte insinuat, cum enim nullo modo possit iudex sæcularis circa excommunicati- nem cognoscere, vel reos absolvere, aut incursos declara- re, pertinet enim id ad forum spirituale, & inter merè Ecclesiastica connumerari (vt diximus supra) cuius cognitionis non solum laicalis potestas incompetens est, sed incapax omnino, cap. 2. & quod ibi not. de iud. vide- tur huius criminis, quod circa impedimentum iurisdictionis Ecclesiastice commissum fuit, non posse ab alio, quam ab Ecclesiastico definiri & puniri.

16 His iactis fundamentis pro iurisdictione Ecclesiasti-

ca, non leuiora sunt quæ sæcularem in hoc casu fulciunt potestatem. Primo, quia armorum usus Ecclesiasticis prohibetur, eorum enim arma sunt lacrymæ & orationes, quibus populum vincunt, cap. conuenior, 23. q. 8. Sanctaque Dei Ecclesia mundanis non constringitur legibus, nec habet (vt tradit Pius Pontifex) gladium nisi spiritualis, quo non occidit, sed viuificat, cap. inter hac, 33. quæst. 2. corporaliaque nescit arma, cap. porro, 16. q. 3. nec Pontifex eius minister armis vtitur contra inimicos, sed orat & vincit, aut vinciet rebelles Dei potentia, cap. si quis vult, fin. 36. dist. Unde iudicibus Ecclesiasticis non licet habere familiam armatam vt compellant, siue compescant malefactores, quia sicut eis bellum non licet, ita nec armis vti adversus resistentes, & oppugnantes suam iurisdictionem: est enim talis execu- tio, belli species, vt dicebat Aug. post Innocentium, quem refert in l. qui restituere, col. 1. de rei vind. ibi, manu militari officio iudicis ab eo possessio auferenda est. Frustrè enim Clerici vterentur armis si ministros armare pos- sent, nec congruit sacerdotalis dignitatis modestia & mansuetudini, quæ in suis etiam causis laicorum pote- statem armabit, & honorabilius Ecclesiasticis videtur ipsos iudices laicos & eorum lictoritiam familiam vir- gis, fustibus, & gladiis succinctam Ecclesiæ execu- nibus, & præceptis suis famulatricem, promptam, & submissam experiri, vnde admonitio Administratoribus sæcularium dignitatum, vt quod non præualet Sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc im- pleat per disciplinæ terrorem, c. Principes sæculi, c. ad- ministratores, 23. q. 5. nam emendare subditos per sanctam admonitionem proprium Ecclesiasticorum; compellere verò, ejicere & excludere, peculiare censerur iudicariæ auctoritatis Rectoris Provinciae, c. petimus, 11. quæst. 1. & licet quispiam in tam immane audaciæ facinus proruperit, vt Apostolicæ Sedis præcepta ne- glexerit, aut contempserit, & diuisiones aluerit, schisma excitando, si excommunicatus non desistat, princi- pali authoritate per publicas potestates compescendum est, vt traditur in c. de Liguribus 43. 23. q. 5.

17 Idque ultra suprà adducta pluribus aliis iuribus com- probatur, c. si quis 2. de clericis excom. ministrante, ibi, & Episcopus emendare minimè potuerit, Regis iudicio ad requisitionem Ecclesiæ exilio damnetur. Ecce vbi non solum executionem, verum nec condemnationem, & sententiam in pœnis temporalibus sibi non conuenire Ecclesiastici aperte testantur, c. excommunicamus 1. §. si verò de heretic. c. post miserabilem, c. quanto, de usuris, cap. ita quorundam, c. in nonnullis, de Iudeis, c. postulasti, de ho- micidio. Nec enim pro tutamine iurisdictionis à Sacer- dotibus arma carnalia capienda sunt, cum etiam pro se ipso Dominus Petro prohibuerit, c. cum à Iudeis, 23. q. 8. Si enim ipse Summus Ecclesiæ Præsul in actu gladio materiali non vtitur, sed velut Principum sæculatum proprium, in quos remisit, & transtulit, ab eis cum opus fuerit requirit, quorsum Episcopi illo inferiores vindicabunt: aut quid aliud influere potuit in rivulum iurisdictionis, quam quod fons & origo scaturit? non quidem plus esse poterit in causato, quam in causa: & traditur argumento l. is qui in ius, de reg. iur. Bald. in l. 1. ff. de senator. & lib. 4. consil. 84. per totum. Curtius iun. 2. part. consil. 1. num. 9. Ozascus decis. Pedem. 63. num. 11. ex aliis Tuscas verbo causa, conclus. 138. num. 6. & 10. ex Tiraq. Afflito & aliis Menoch. cons. 148. num. 10. & cons. 231. num. 46. Unde tot, ac tantis ipsius Ecclesiæ te- stimoniis palam comprobari videtur, quod Panormit. tradidit in cap. significasti, col. vlt. de off. delegati, & colli- gitur ex mente gl. in c. dilecta, de sententia excom. in 6. vbi Auchar. Geminianus & Francus, & ultra quod fir- mant Zevallos dict. quæst. 897. à num. 38. & seq. Azeuedo in l. 14. tit. 1. lib. 4. recop. n. 4. pluribus Berreta cons. 3. per totum, vbi latissime probant Episcopis non licere fami- liam armatam habere pro executione iustitiae, de quo

plures alios cumalat in idem Barbos. de off. Epist. alleg. 107. & Pontificem sive iure, aut consilio abstinere à gladij materialis vſu, nec exercere nisi in terris, quæ etiam quoad temporalem jurisdictionem Apostolicæ Sedi subjacent, tradiderunt Bellarmin. de Principe lib. 5. cap. 1. vers. 3. Nauar. in cap. nouit, de iudic. num. 21. Molina de iustitia & iure, tom. 1. diff. 29. Marta de iurisdictione, 1. part. cap. 17. Menchaca controv. illus. cap. 20. à num. 1. & communem Theologorum & Canonistarum sententiam testatur Enriquez quodlibet. 6. quæst. 3. Victoria de potest. Eccles. quæst. 2. Soto in 4. distinct. 45. art. 1.

18 Idque firmatur, quia gladius materialis solum iudicibus ſecularibus accingitur, ex irrefragabili testimonio Cœleſtini Tertij in cap. cum nō ab homine 10. de iudiciis, vbi postquam incorrigibilis excommunicatus fuit, contumacia crescente anathematis muctone feriendus, & si in profundum malorum veniens extiterit contemptor, palam Pontifex fatetur, Ecclesiam non habere ultra quid faciat, & ideò per ſecularem comprimentus potestatem, de cuius sententia vide quæ tradit Camillus de Medicis (etſi aliter accipiat) conf. 93. num. 2. Quotsum enim iſtud, si Ecclesia gladium, vt habet in habitu, etiam haberet in actu, tot Pontificum, & Concilij Tridentini decreta fruſtrâ inuocationem iniungerent, tot Imperiales conſtitutiones subministrandum iuberent? Unde colligitur non in ſubſidium tantum requiri auxilium brachij ſecularis, ſed in neceſſitatem; nam id expreſſè denotant verba, Ecclesiam non habere ultra quod faciat; ergo non ſubſidiariè, ſed neceſſe eget auxilio ſeculari, & comprobat Oldradus conf. 89. quem refert, & ſequitur Staphilæus de litteris iustitia, vers. & primò ſciendum, ex quorum ſenu tunc inuocatio locum habet, quando inuocans fecit quod potuit, & non habet ultra quod faciat, ex eo text. idem Federicus conf. 231. in fine, firmitat ulterius ſumpto argumento à ſpeciali in cap. cum C. laicus, de foro comp. lib. 6. vbi Pontifex aduersus laicum ſolum permittit Episcopis ut per censuras Ecclesiasticas ad observationem iuramenti compellant, nec permittit carcerationem, aut pignorum captionem; hæc enim per ſecularem manum exequi oportet, ut colligitur ex Tridentina Synodo ſeff. 25. cap. 3. de reformatione, vbi jubet Episcopis incipere à mulctis pecuniariis, ſeu à captione pignorum, personarumque diſtriſtione per ſuos proprios, aut alienos iudices facienda: quod verbum ad hanc informationem brachij ſecularis, cum laicorum cauſa tractatur, ex Azeuedo refert Zeuallos vbi ſuprà, num. 74. & cum in hoc caſu Ecclesiasticus inuocauerit brachium ſecularis, manifeſtè conſentit non poſſe abſque eo laicum reum capere, quia non eſt facienda inuocatio, niſi cum ſolum fuerit neceſſaria: nam jura de eo ſemper vniuntur verbis, ſi neceſſe fuerit, ſi opus ſit, & ſimilibus, ex Oldrado conf. 89. probat Ant. Maſſa Gallesius ad formul. Camer. oblig. cap. reliqua de processu, num. 52. inter tract. Doct. tom. 6. p. 2. pag. 362. vbi ex Ostiensi & aliis huius inuocationis praetica tradit, & de differentia aſſiſtentia brachij ſecularis inuocationis & confeſſionis, videndus Ripl. var. c. 3. de inhibitiōnibus, num. 300.

19 Secundò iure noſtro Regni abſque tergiueratione id decernitur l. 14. 15. tit. 1. lib. 4. recop. vbi nominatim iubetur laicos ab Ecclesiasticis capi non poſſe ſine auxilio brachij ſecularis, & fruſtrâ prædictas leges ſolum in cauſis ciuilibus reſtringunt Couar. & Paz in locis ſupradictis, quoniam nec verbis, nec menti earum prædicta limitatio adaptatur; non verbis, quatenus d. l. 15. tradiſtū ex ſe non poſſe incarcerare ullum laicum, nec facete executionem, nec in bonis, nec in personis, ex nulla cauſa; hæc enim verborum expreſſio omnia comprehendit, arg. 1. hoc genus, de condit. & demonſt. ultra quod exclusio illa ex nulla cauſa potius ad criminalem referri deberet, quaſi grauior, que maiori egeret cautione: rursus expreſſius denotatur, dum idem procedere tradi-

tur circa capturas, aut executiones, quæ fiunt aduersus laicos, conſtitutis Promotoribus fiscalibus à iudicibus Ecclesiasticis, qui quidem tunc proprie (ut praxis admittit) creari poſſunt, quando de criminis, & publica vindicta tractatur; & ita aduersus Couar. prædictas leges tam in ciuilibus, quam criminalibus cauſis procedere pluribus probauit Azeuedo ibi, Aviles in capitibus Prat. c. 20. num. 15. Gutier. lib. 1. pract. cap. 45. ad fin. Parlad. lib. 3. differ. 9. §. 2. num. 16. Zeuallos lib. de violent. quæſt. 92. num. 28.

Et facit, nam eti plures authores confeſſerint Ecclesiasticis capturam laicorum quando ratione delicti eius iurisdictioni ſubiiciuntur, quorum duodecim vidiffe teſtatur Menchaca de ſucceſſionum creatione lib. 3. §. 22. num. 17. & dubius hæreat ex numeroſo utriusque partis agmine, tamen longe verior, & receptior eſt opinio iure communi, & Regni, laicorum capturam illis non permittit, ut defendit Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in rubrica tit. de off. ordin. vers. ſapè queritur. Abb. in cap. ſignificati, de off. deleg. n. 10. vbi etiam Ananias, & Hostiens. & Bald. n. 2. Anchār. in cap. Episcopus, n. 4. de off. ord. & in regulas ea quæ, num. 17. de reg. iur. in 6. Bother. decis. 227. Oldrad. cors. 89. Iul. Clar. lib. 6. recep. §. fin. q. 37. pluribus Berreta conf. 3. per totum, Masuerius in prat. iudiciorum, tit. de iudicibus, vers. item Episcopus. Ex Hispanis Didacus Perez in l. 4. tit. 1. lib. 3. ordin. & in l. 48. tit. 19. lib. 8. vers. an poſſit index. Palacios Rubios in repet. cap. per veſtras, de do- nat. inter vir. & uxor. 2. notab. n. 25. Auendaño de exeq. mandat. lib. 1. cap. 1. n. 22. Auiles cap. 20. vers. uſurpan, n. 14. Azeuedo in d. l. 14. per totam. Guttier. d. quæſt. 45. quod apud nos dubitari non poſſe teſtatur Bobad. lib. 2. Politic. cap. 17. n. 167. ſibi contrarius, ex eo quod ſuprà dixit eod. cap. num. 87. Zeuallos plura referens, de violen- tiis q. 92. n. 67. Ioan. Garcia de nobil. gloss. 9. n. 54. & Salzedus Roias cum aliis ex noſtris refert, id etiam tenens Zenedo practic. quæſtionum quæſt. 39. quibus adde quæ poſt eos ex cap. cum Episcopus, de off. ordin. in 6. cap. non vos, 23. q. 5. cap. ita quorundam, de iudic. & aliis relatis probauit Hieron. Leo 2. p. decis. Valent. 154. n. 5. & 6. cum ſeqq. vbi non ſolum tradit prohiberi Ecclesiastico laicorum capturā abſque ſecularis brachij auxilio, verū nec mulctam pecuniariam indicere, aut executionem ullam facere poſſe in bonis laicorum, niſi miniftro iudicis ſecularis, idque etiam ſi principalis cauſa iudex competens fuerit Ecclesiasticus, ut pluribus relatis comprobat Ripl. variar. resol. cap. 1. n. 36. uſque 42. de qua re vide alia quæ notarunt Cancerius decis. 19. tit. de inuocatione brachij. Fran. March. 2. p. decis. 448. Macerat. lib. 3. decis. 14. Gailius, Peguera, Balbus, Valascus, & alijs, quos cumulauit Riccius 3. p. collec. 19.

Rursus, quia ſicut potestas Ecclesiastica, & ſecularis ſunt diuersæ & separatae, ita ut illa alterius iurisdictionem laedere non debeat, d. cap. verū, 96. distinct. cap. nouit, de iudic. & ſicut Clericus legalibus pœnis puniendus per iudicem ſecularem, non punitur per eum niſi tunc demum facta traditione per Ecclesiasticum, d. cap. cūm non ab homine, cap. degradatus, de pœnis in 6. pariter quando Ecclesiasticus in caſibus ſibi permiffis habet cognitionem in cauſis laicorum, & illæ, quia ſic Ecclesiæ congruit, videantur commissæ quoad iudicium, tamen quoad executionem & capturam debet per ſeculares potestates facere, quia bona laicorum & personæ non ſubiiciuntur Ecclesiasticis, licet iuriſ dispoſitione, aut rerum connexitate cauſæ cognitio eis concedatur: ita ratiocinatur Palacios Rub. vbi ſuprà, num. 15. ſequitur Zenedo a. q. 39. n. 4. idque respicit quod vulgo tradiſtū, Episcopos non habere territorium in laicos, ut ex gl. & Bald. in l. Episcopale, C. de Episc. audientia, & aliis Zeuallos ibi proxime, num. 44. dictatque (ultra ſuprà relata) iuriſ æqualitas, quod quisque iuriſ in alium statuerit, ipſe eodem iure tratur: nam quemadmodum iudices ſeculares in caſibus, in quibus expreſſo iure cognitione eis conceditur

conceditur de causis quæ Clericos attingunt, non tamen possunt executionem facere in bonis, aut personis Clericorum, nisi mediante Ecclesiastici potestate, c. ut famæ, de sentent. ex comm. c. postulasti, c. verum, de foro competet. ita similiter Ecclesiasticus, quem magis æqualitatem & æquitatem sectari oportet, eodem iure circa laicos vti debet, & nisi auxilio sacerdotali personas, aut bona capere non congruit.

22 Tertio, nam cùn ex prædictis constet, coercitionem capturæ verè & propriè residere in sacerdotalibus iudicibus, quibus hæc terrendi facultas capendi laicos tributa est, et si ad requisitionem Ecclesiastici impartiatur auxilium, tamen iure suo, non alieno reum capit, vt supra probauimus, & in huius facti & ministrorum (vt sic loquar). commixtione in capturæ actu ille iudex cuius potestas impeditur, cui iniuria & violentia illata, in nostro casu verè est sacerdotalis: nam cùm apud eum resideat ius incarcerandi laicos, et si famuletur Ecclesiasticæ iurisdictioni, exhibendo auxilium, inficiari tamen nequit resistere eius ministris & capturæ, id esse infestare & elidere sacerdotalem iurisdictionem, & in hoc casu præualere illam oportere, quæ in actu capiendo, cui obstat, potentior est: ita colligitur ex omnibus supra adductis in 4. fundamento, & vltra ibi notata, vt semper quod est potior in re, de qua agitur, præferri oporteat, & attendi, arg. l. vidue, C. de nuptiis, post Guillelmum de Cuno tenet Bald. in l. queritur, de statu homin. & facit tex. in l. legatis 65. §. si unus, de leg. 3. vbi si legetur unus seruus, & plura sciat artificia, scilicet alij cocis legati fuerint, alij textores, alij lectori, ei seruum dicendum est deberi, cui legatum factum eius artificij, in quo plerumque seruus versabatur, quasi eius artificij existimandus quod in eo præualuit: de cuius textus cum verbis præcedentis §. connexione, vbi aliqui restituere Pandectas & emendare tentarint, videnda quæ notat Enucleator Donelli lib. 8. com. cap. 19. lit. C.

23 Igitur cùm captura, licet appendix videatur Ecclesiastice iurisdictionis, ad eam expediendam in hoc casu deseruiat, cùm tamen in laicorum incarceratione præualeat sacerdotalis iudex, cui iure competit, & cuins auxilio Ecclesiasticus exequi debet, idè quidquid capturæ obstat, si quid circa illam delicti commissum, cùm plerumque aut necessariò in ea versetur auxilium sacerdotale, ei violentiam factam, iniuriam irrogatam dicendum est, idque quantumuis sacerdotalis iudex in præsenti ministret Ecclesiastice iurisdictioni ad eius utilitatem & effectum, istud enim non oportet impedire, quin ius capturæ ipsi radicatum violari videatur, si non vindicat factum, nec rectè Ecclesiasticus inhibere intendit sacerdotalem quando procedit contra resistentes, cùm iudex sacerdotalis petere posset ab ipso Ecclesiastico, ne ille vindicet, sed solum iudex sacerdotalis, cui id propriè competit ex proprio exercitio gladij in sacerdotalem ab Ecclesia translato, & in præsenti excitato vt famuletur Ecclesiastico, in cuius rei argumentum, omissis pluribus, adduco textum in l. 1. ff. si ager vectig. vel emphente. pet. iis verbis, aduersus quemvis possessorem, sed & aduersus ipsos municipes: nam licet qui in perpetuum fundum fruendum conduxit à municipibus, dominus non fiat, quia directi domini municipes manent; adhuc tamen uile dominium ad ipsam à municipibus translatum præualeat, vt contra eos qui transtulerunt tutetur, & defendat, dominique directi ius dominij utilis exercitio obumbratur, quem textum adducit Bart. in d. l. queritur, vt in rerū mixtura semper attendi oporteat quod præualet, vnde argumentum sumi potest, nam licet gladij potestas ab ipsa Ecclesia in sacerdotales translata, ex supradictis, cùm tamen apud eam non in actu manserit, sed solum in habitu ministranda per sacerdotales: ita isti licet in causis quæ Ecclesiasticorum iurisdictionem possent attingere, circa laicos accepissent gladij exercitium, cùm iam velut ipsi proprium cohærens & connexum ministrent Eccle-

sasticis; tamen sacerdotalibus quidquid obstiterit, vindicare competit, & iure suo vti.

Quarto, quia licet prædictam causam vindicet, & 24 supplicium violentiae non probaretur ex supra adductis priuatiuè pertinere ad iudicem sacerdotalem, sed in ea Ecclesiastico etiam tribueremus iurisdictionem; adhuc tamen nullus inficiabitur, non posse sacerdotali iudici id denegari, quia eius auxilium evanescutum fuit, & ministri offensi, qui suum exequabantur præceptum & quantumuis cuicunque eorum posset iurisdictione competere, accumulatiua iudicanda, non priuatiua, vt præventioni locus sit, ex traditis à Bartolo per textum ibi in l. 1. C. de off. Prefect. urbis, quoties duobus iudicibus iurisdictione in eadem re concessa, & quod Baldum, & plures sequutus notat Barbos. in l. 1. art. 4. ff. de indic. n. 74. Marta de iurisdict. 4. parte, cent. 2. cas. 147. in princ. & cùm sacerdotalis in hoc casu sibi præventione cauerit reorum capture, durius cù eo agit Ecclesiasticus inhibere intendens, contra iuris placita, quæ præventionem adminiculantur, & quod arg. l. nullum, C. de testibus, tradit Affl. decis. 219. Sed in ferè simili specie extat celebris decisio Neapolitani Consilij apud Vincentum de Franchis 147 quæ in fortioribus terminis procedit: nam cù meretricum Curia expediret executoriales aduersus meretricem, & Alguzerij (vt verbis decisionis utar) ad executionem mitterentur, evenit vt quidam illi Curiæ non subditus resisteret Alguzeris, qui exequabantur isti duxerunt captam mulierem, & resistentem ad carceres magnæ Curiæ, quæ incontinenti meretricem remisit ad suam Curiam, sed retinuit resistentem. Procurator Curiæ meretriciæ petiit remissionem resistentis, ex dispositione l. nullum, C. de testib. & licet magna Curia remittendum decerneret, tamen Fiscalis eius ad sacrum Consilium appellauit, per quod decisum fuit contrarium, & resistentem remitti non oportere, sed à magna Curia plectendum; quia etsi cù nudum factum præstarent ministri magnæ Curiæ, non ipsa videretur læsa, sed Curia meretricum, iuxta quod tradit Bart. in l. à Dino Pio, §. sententiam Romæ, num. 6. vers. quod si in exequendo, de re indic. id tamen solum procedit vt iudex ille, cuius mandato factum executionis suffragatur, debeat adiri appellatione pro moderatione grauaminis in exequendo: non tamen de punitione resistentiæ agit Bartolus; illam enim non potuit prohibere iudici ministrorum, quibus iniuria illata, & vltra quam prædicta Bart. doctrina longè in dissimili specie procedit, quando solum factum accommodatur, vt infra explicabo, potius sententiâ d. l. nullum, & omni iure cautum est, vt in ea probat Bald. non posse prohiberi iudici, qui alias iurisdictionem non habet in delinquentem ratione territorij, vt cognoscat de delicto in suam iurisdictionem perpetrato, et si in alterius iudicis præsentia fiat: probat Affl. d. decis. 219. & prædictam resolutionem Vincentij de Franchis comprobant Caballus resol. crim. cent. 2. cas. 17. Redinus de maiest. Princip. vers. imperatoriam maiestatem, 2. v. n. 154. Vnde à fortiori debet sacerdotalis retinere & punire resistentes suæ potestati & auxilio, quia ex sua iurisdictione illud subministrat, quia eius violatores laici & sui fori, non alieni extiterunt, laicique officiales & lictores non merum factum executionis exhibuerunt, sed judiciali autoritate iudicis sacerdotalem operæ tulerunt, cui grauissima infertur iniuria ex violentia, quia illius potestatem in capture & auxilio reus qui fugit elidit, & violentiam inferens præcipue eludit, ac ludit sacerdotalem in capiendo iurisdictionem.

Senatus igitur visis actis in oppositis rationibus, 25 posteriores potiores censuit, & iudicem Ecclesiasticum De cognoscendo vt inhibeat sacerdotalem, vim facere decrevit.

Quæ decisio Senatus vltra quam validissimis fulcris 26 subnixa, adhuc etiam solidis fundamentis roboratur: nam ex doctr. Bart. in l. 2. §. data, num. 7. de option. legat.

quando

quando aliquid faciendum generaliter permittitur, videtur concedi non alieno iure, sed proprio: ita cum ex brachio saeculari, quod ab ipsa Ecclesia tributum, Ecclesiastici debent capturam facere laicorum, ubi de eis cognoscere possunt, id ita conceditur, ut non tam Ecclesiasticus qui a se removit gladium materialem, quam saecularis, in quem transstulit, capere videatur laicos, qui eius sunt iurisdictionis, maximè quia in delictis mixti fori, ut est concubinatus (de quo agimus) iudex saecularis, quando ab eo auxilium petitur, in eo praestando, & capture censeri non debet merus executor, sed mixtus, quia causæ cognitionem habet, videt & examinat processum Ecclesiastici, an præoccupauerit causam præventione, & si visum fuerit, non iure peti auxilium, denegare tenetur, ut omnium concors sententia est, *Felin. in c. cùm sit generale, col. 5. de for. compet. Alciat. in c. 1. n. 119. de off. ordin. Belluga in speculo Principum, rubrica 11. §. tractandum, n. 2. Mantuanus de observationibus legibus, lib. 10. cap. 92. Anch. conf. 382. col. 2. Federicus de Senis conf. 251. col. fin. Berreta d. conf. 3. num. 15. qui reprobatur Albericum, qui contraria tenuit in l. Episcopale, ad fin. C. de Episcopali auctoritate. Sed prædictam opinionem verissimam testatur Afflictus decis. 220. num. 8. Rolandus, Azeuedo, & plures, quos refert Bobadilla lib. 2. cap. 17. num. 175. alios etiam supra retulimus, & praxis quotidiana expressit, ut velut in duobus iudicibus saecularibus, qui alterius territorij alium exhortatur, & actis suis causæ merita inserit, ut alter requisitus munus requirantis iniunctum adimpleat & exequatur: ita Ecclesiastici cum excitant saeculares iudices ad auxilium impiantiendum, actorum relationem mittunt, ut iuste peti insinuent, & in causis mixti fori id præsertim videtur necessarium, ut causæ cognitionem adhibeat saecularis ad auxilium præstandum, nam cum etiam illi iurisdictionis concessa, solum tamen cessat, quia ab alio præoccupata examine tenetur, an recte præuentum sit, & cum necessaria sit causæ cognitione, non potest dici merus executor saecularis, reg. l. si ut proponis, l. executorem, C. de executione rei iudicata, c. pastoralis, §. quia vero, de officio & potest. ind. deleg. Rebuff. in constit. Reg. tract. de sentent. executor. a. t. 7. gloss. 12. num. 19. & negari non potest, cum iudex saecularis iubet ministris suis ut auxilium præstant, violentiam factam officialibus ipsi iudici irrogare iniuriam, in modo & Principi, ut probat Ramonius conf. 52. n. 2. quo fit, ut non tam ut mero executori, aut qui nudam operam præstat, resisti videatur saeculari, quando præstat auxilium, sed velut iudici, & ideo vindicta violentiae ei concedenda: si enim index saecularis alterius territorij iudici saeculari capturam suis litteris requisitoris iniungere, & cum requisitus exequi destinaret, & reum capere, violentia fieret capturæ, quis dubitabit ei competere vindictam, non vero requirenti? ita similiter saeculari auxilium Ecclesiastico exhibenti competit, quia etsi ad Ecclesiastici requisitionem præstiterit, suo tamen iure facit capturam, adhibita causæ cognitione.*

²⁷ Idque etiam totius Ecclesiæ placito, quæ noluit per se coercitionem exequi, sed gladium materialem, quem habet in habitu, remisit in actu euaginandum saecularibus; & licet finis executionis ab Ecclesiastico procedat, qui ius dixit, & a quo imploratur auxilium, tamen executionis actus, quæ eo consummatur, non dicitur fieri ab Ecclesiastico, qui est causa remota, sed a saeculari, qui immediata est, & sub se habet familiam armatam, quo exercetur: sic licet idem finis est, modus tamen peruenienti ad finem, in quo accidens, seu incidens violentia contingit, est diuersus.

²⁸ Nec in eo considerari oportet excellentiorum esse iurisdictionem Ecclesiasticam, tam ex se, quam in hoc casu, præventione circa causam principalem, quia id attendendum non est, sed quod in executione continet, cum in ea adiungatur saecularis perficiendi, aut ornamenti ratione (si ita fari licet) actu iurisdictionis Ec-

clesiasticæ, quo casu potius quam ea in actu exequendi debet saecularis iurisdictionis præualeere: ultra vulgaria quibus predicta doctrina posset exornari, ego solùm uno & eleganti I. C. responso comprobandum censui, arg. l. cùm aurum 19. alias l. et si non sunt 20. §. fin. ff. de auro & argento legato, iis verbis, quoniam hoc spectamus, quæ res, cuius rei ordinanda causa fuerit adhibita, non quæ sit pretiosior, ut sicut auro, vel argento legato, etiam gemmæ, quæ argento inclusæ legato cedunt, & præualeat argenteum quod ignobilis gemmis: ita licet ignobilior iurisdictionis saecularis quam Ecclesiastica, tamen cum actu executionis ex se præstet, ut perficiat & ornet, quod ab Ecclesiastico decernitur, id est in capture saecularis potestas consideranda, ut elusa videatur, iniuria illi irrogetur violentiâ illatâ, & competit saeculari vindicta.

Nec attendi oportet capturam, & executionis actu ²⁹ præcipue cedere in utilitatem iudicis Ecclesiastici, ut illius imperium eniteat; quippe id parum præstat, nam per consequentiam venit, & cum capturæ & incarcerationi laicorum, quæ competit saeculari, violentia fieret, eius iurisdictionis attendi debet, argumento textus in l. seruo legato 69. §. cum testator, ff. de leg. 1. vbi si testator iussit quosdam ex hereditibus æs alienum soluere, aut filiæ nomine sponso dotem dari, non creditoribus, licet ad eorum utilitatem legetur, sed cohæredibus competit actio, nec sponso, sed filiæ, cuius maximè interest; ita cum inficiari nullus possit, ut quamvis ex actu exequendi, & capturæ iurisdictioni Ecclesiasticæ utilitas sequatur, tamen maximè interesse saecularis illud ad effectum perducere, quia in eo suam iurisdictionem exercet, etsi ad alterius commodum, ut in alia specie considerauit Vlp. in l. fideicomissa 11. §. interdum, ff. de legat. 3. ibi, plerumque autem intelligenda est, priuati causa hoc fecisse, licet emolumentum publicano queratur: & maximè accommodari potest huic facto, quod in alio tradit I. C. Labeo in l. socium qui 60. §. socius, ff. pro socio, vbi inquit, *Socius cum resisteret communibus seruis venalibus ad fungam erumpentibus, vulneratus est, impensam quam in curando se fecerat, non consecuturum pro socio actione, quia id non in societate, quamvis propter societatem, impensum sit;* ita non oportet considerari, quod ex accidenti euerterit, sed quod ipsis rei, & naturæ conuenit: ita etsi propter executionem Ecclesiasticæ iurisdictionis violentia fieret, & quasi appendix eius videatur, licet propter illam factum, non tamen ipsis iurisdictioni resistitur, sed potestati iudicis saecularis, qui in capture suum exercet imperium, unde ab eo puniri debet.

Rursus, quia licet sustineri posset opinio eorum, qui contra prædictas leges Regni 14. 15. tit. 1. lib. 4. recop. & expressas traditiones admittunt, iudices Ecclesiasticos habere posse familiam armatam, & sine brachio saeculari incarcerare laicos, cum de consuetudine præscripta liqueret, de qua ultra Couarr. Paz, & supra relatos Azeued. in d. l. 14. num. 16. quos & Seguram Daualos, & alios pro ea sententia adducit Bobad. d. cap. 17. num. 178. Iudex autem Ecclesiasticus in nostra specie prædictam consuetudinem non probavit, & quasi tali usu non inualesce confessus id ius non habere, & petiit auxilium saecularis, sed etiam cum id haberet præscriptum ac praxis, & longæua vetustas in non leue dispendium potestatis saecularis admiserit, non deberet petere ut in hoc casu, auxilium brachij saecularis Ecclesiasticus, sed solùm ut ministri accommodarentur, ut cautiùs, & securius actu suum expedire valeret, tunc enim non ut à iudice saeculari petit ministros, sed velut posset à quocumque priuato familiam admittere, nec saecularis tunc processum examinare posset, nec mixtus executor dicendus, quia nihil iuris præstat, sed merum factum, & ministrorum familiam, ut ex Salzedo, Segura, & aliis Bobad. vbi prox. & Berreta conf. 3. num. 26. cum vero in hac specie implorauit Ecclesiasticus auxilium, & saecularis processum examinavit, id quod implorat, non est iubere.

iubere, sed petere quod ipse exequi non potest, nec enim exhibet nudum factum iudex sacerdotalis, cum possit nolle patere, si visum fuerit, ut *sipr^a* dictum est, & cum auxilium praestat quando iuste petitur, non alieno iure, sed suo proprio capturam facit: est enim longe dispar ratio nudam operam accommodare, ut in primo casu, aut ius aliquod operi connecti, ut in nostra specie: & omissa ad hanc rem interpretum vulgari traditione, noto ex subtilissimo Marcelli responso in *l. Titius 3. ff. de obsequiis parentibus & patrono præstans*, ubi si quis à seruo suo pecunia accepta ipsum manumiserit, quia suo iure libertatem dedit, habet actionem ingrati: si vero seruus alienus in fidem meam eius nummis emptus deuenit, & manumiserim, tunc cessabit ingrati actio, ex ratione texti, nobis conuenienti, quia primo casu, etiam si non gratuitum beneficium, tamen præstat; in secundo vero, nihil amplius quam operam suam accommodare videri potest. Quem textum ita interpretatur Cuiac. in *recitat. solemnib. ad eum titulum*: constat enim differentia, an quis suo iure faciat; & licet pro beneficio acceperit pecuniam, tamen quia dominus serui erat, ius in ipso residuebat dominij, adhuc competit actio ingrati; cum vero solum operam præstat, contracta fiducia, nulla operæ consideratio fit, & ideo denegatur: sic in præsenti quando solum familia accommodatur à sacerdoti, nec ut iudex ille requiritur, aut excitatur ut præstet auxilium, eius nulla consideratio non magis quam priuati, fieri debet; cum vero sacerdos excitatur ut iudex ad imparatiendum auxilium, longe diuersa ratio est, quia iure suo facit, publicam potestatem exercet, & ipsi competit iniuriam suis ministris illataam vindicare.

31 Ulterius, quia videmus iure Canonico tantum permitti iudicibus Ecclesiasticis laicorum capturam propria auctoritate solum in casu heresies, *Clem. I. de heret. cap. vt inquisitioni, §. prohibemus, de heret. in 6. vnde in casibus aliis videtur denegata, arg. l. nam quod liquide, ff. de penit. leg.* & solum in tribus casibus in sua diocesi Placentina, quantumvis usus inualuerit, id permisum, & re iudicata firmatum notat Azeued. in *d. l. 14.* sed etiam quamvis haec opinio non esset tam solidis fulcris subnixa, inficiari non potest, cum officiales iudicis sacerdotis interessent capturæ, violentiam eis factam laedere auctoritatem sui magistratus, ac perinde commune esse delictum ab utroque iudice vindicandum, tunc enim certum est, non posse Ecclesiasticum prohibere, vel inhibere sacerdotem, Calder. *conf. 2. 36. per totum*, Mandosius *tract. de inhibit. cap. 10. num. 2.* quia non debet alius index iurisdictionem alterius turbare, & quando delicti iurisdiction est duabus iudicibus communis, sunt pares, & non potest parem qui par est inhibere; nam ius inhibendi pendet à iurisdictione; & is qui inhibet, debet esse inhibito superior: Ecclesiasticus autem respectu causæ communis non dicitur superior, ut ratiocinatur Mandosius quem sequitur Surdus *conf. 424. n. 39.* vnde meritò in hoc casu noster Senatus vim facere iudicem Ecclesiasticum decrevit, qui intenderat inhibere sacerdotem, ut captos remittat, cum ultra quod ex Surdo non equimus in hoc casu, in capture reorum iudex sacerdotis violentiae cognitionem præuenerit.

32 Denique, quia omnino necessarium videtur in hoc casu vindictam violentiæ, quæ capturæ illata, iudici sacerdoti reseruare, grauissimus enim iste excessus, quo ferè nullus maior, quia in publicam potestatem insurgit, & post plura quæ notauit Bobad. *lib. 1. cap. 13. num. 134. lit. K.* & *lib. 2. c. 18. num. 84.* & *lib. 3. cap. 15. num. 132. ad fin.* ad speciem criminis læsæ maiestatis ex Bart. Anch. Capycio, Grammatico & Bursato retulit Ramon. *conf. 52. numer. 2.* & non potest congruè puniri ab Ecclesiastico, quia ille nunquam imponit resistentibus, aut turbanibus iurisdictionem pœnas condignas, de quibus *titulo 22. lib. 8. recop.* sed quæ animarum saluti, & peccatorum absolutioni consulunt, ex communi placito scribentium

in cap. 1. de pœnis in 6. & *in cap. cum non ab homine, de sent. excomm.* quamvis etiam pœnas corporales carceris perpetui, tritemium, ac similes, dummodo à membris mutilatione & sanguinis effusione abstineant, iure posse imponere iudicem Ecclesiasticum, pluribus firmat Salgado de *Reg. protec. 2. parte, cap. 4. numer. 311.* Sed tamen sufficit ne condigne puniat, & semper ex suo instituto mitius agere quam huius delicti exemplum exposcit, nec vere possent iudices Ecclesiastici pœnam exacerbare, quando multis grassantibus resistentibus occurri oporteret, ut de Protege Neapolis Hispano D. Petro de Toledo tres nobiles iustitiae resistentes, laqueo suspensi fecisse, & postea corpora trahi per pedes ad plateam castri noui, ex Viuio tradit Ritus 3. *collect. 586.* ubi ex Vincentio de Franchis, Guidone Papæ & Polydoro Rapa refert pœnas irrogatas eximentibus à manibus familiæ captum: ideo cum publicæ securitati Ecclesiasticus occurrere non valeat, aut soleat, puniendo acerbiori supplicio, & ipsi sacerdoti quatenus iudici iniuria sit illata, nil mirum si ei permittendum resistentes suis carceribus mancipare, ut semper fieri deberet quando auxilium exhibens Ecclesiastico reum capit sacerdotis, ut ratiocinatur Bobad. *d. cap. 17. numer. 187.* & nos supra de hac re, & noto celebrem text. *in cap. perpendimus 23. de sent. ex. om.* ubi quando Sacerdos tyrannidem alet, & seditionem excitaret, licet à Comite & eius sacerdotibus ministris patibulo suspensus expirasset, si non in propulsando, sed in ferendo iniuriam, fuerit occisus, interfectores non egere Apostolica absolutione, tradit Cælestinus III. quasi pro defensione violentiæ eius expiatio pro publica pace permittatur sacerdotibus, cum pro statu defectu potestatis temporalis & iurisdictione Ecclesiastici non valeant supplicium sanguinis irrogare, ita resistentium supplicium in hoc casu meritò iudici sacerdoti relinquendum, nec Ecclesiasticum impedire oportet, ultra supradictas rationes, quia condigna pœna non poterit admissum exacerbare; cui iunge proximam Ecclesia quando condignam non habet pœnam, suum Clericum sacerdoti iudici remittit, Salzedo *in pract. crim. cap. 140.* & 141. Bernardus Diaz *cap. 190.* Farinhac. *tom. I. quest. 17. cap. cum non ab homine 10.* & ibi communiter Doctores, *de indic. Nauar. in manual. cap. 27. numer. 81.* Emanuel Rodriguez *tom. I. quest. Regular. quest. 30. art. 18.* Suarez *tom. 4. de stat. relig. lib. 1. cap. 10.* Giurba *conf. crim. 48. num. 25.* si enim suum Clericum pro condigno supplicio inferendo tradit Ecclesia iudici temporali, rectius debebit laicos, qui ministris iudicis sacerdotis violentiam fecerunt, ei relinquere congrue puniendos: nec obstabit text. *in cap. felicis 5. §. per hoc, de pœn. lib. 6.* ubi grauissimæ pœnæ ab Ecclesia imponuntur. Sed facile respondeo, potius ibi nostram sententiam confirmari, quia pœna non progrediuntur ultra excommunicationem & officij, vel dignitatis priuationem, quod supplicium condignum non est grauissimo criminis, de quo ibi, homicidij Cardinalis; si ergo etiam in hoc casu Ecclesia non excutrit ad pœnam sanguinis, mirtus vellet in nostro casu; & pro eius text. interpretatione vide Paz in *praxi, tom. 2. pralud. 2. num. 50.* qui refert Couar. Simancas, Auendañum, Alciatum & Didacum Perenzium, & ultra eos, & s. præ relatios, Bald. *in l. nullum; C. de testibus, vers. sed an punio,* Panorm. *in cap. 1. de off. Ordin.* & *in cap. 2. de pœnit.* & remiss. Ant. Gomez *3. tom. variar. cap. 1. numer. 40.* facit *l. vlt. ad fin. tit. 6. part. 1. vbi Gregorius Lopez gloss. 1.*

Restat nunc in contrarium adductis respondere, & breuiter, ac leuiter diluentur quæ Ecclesiastico iudici suffragari videbantur. Nec obstat primò desumptum ex Extranaq. *vnam sanctam, de maior.* & obed. ubi in Ecclesia utrumque gladiū esse traditur, alias sine coercitione inutilis Ecclesiastica iurisdiction maneret, quia facile responderet ex verbis prædictæ Extraugantis, ibi, uterque ergo est in potestate Ecclesia, spiritualis scilicet gladius, & materialis

materialis, sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus; ille Sacerdotis, is manu Regum & militum, sed ad nutum, & patientiam Sacerdotis: quod idem est, quod supra diximus, transtulisse Ecclesiam gladium temporalem in potestates saeculares, & a se quoad actum abdicasse, retinuisse in habitu, exigendum cum necessitas expostulet ut ministrent saeculares. Vnde cessat tunc, videri sine coercitione inanem reddi & illusoriam iurisdictionem Ecclesiastorum, quia non est sine coercitione, aut gladio, cum possint require a saecularibus, illique ministrare teneantur, & quando indebet recusauerint, possunt compelli, & ab ipso Ecclesiastico excommunicari, Marta de iurisdict. I. part. c. 52. n. 1. Peña in direct. Inquisitorum, 3. parte, quæst. 57. ex Alciato & aliis Berreta d. cons. 3. num. 34. & ita predictæ difficultati respondit Berroius in cap. significasti, ad fin. de foro comp. Vnde non erit sine coercitione iurisdictione Ecclesiastica, cum eam vindicat a saeculari, & si non impartitus fuerit, compellit, ipseque Princeps saecularis quotidie aditus, & Regiae Cancellariae iubent iudicibus suis auxilium praestare.

34 Nec etiam obstat quod ex pluribus iuribus, quibus videtur concedi Ecclesiasticis capture absque auxilio saeculari, supra expendimus, nam si ut capiant suos Ecclesiasticos, certum est id se facere posse, quia ad illorum capturam, cum violentæ manus in Clericum iniici non debent, non est necessaria familia armata, & incongruum esset, ut Ecclesiasticus ad sibi subditos incarcerandos egeret brachio saeculari: non enim negamus aliquando illos posse incarcere, ut rectè probauit Hier. Leo I. par. decis. Valent. 154. num. 6. omnino videndus; illud vero solum tenemus, ut egeat predicto auxilio ad laicorum capturam, quia eius iurisdictioni non subiaceat, licet aliquando causa quæ ad laicos pertineat, Ecclesiastico iudicio tribuatur, ut in hoc concubinatus casu, nec quid contrà suadet text. in cap. attendendum, 17. quæst. 4. nam quod de carcere traditur, non constat, an de Ecclesiastico, vel laico loquatur, & quod de exilio perpetua deportationis ibi mentio fit, insinuat debere exequi auxilio brachij saecularis, ut supra retulimus plura iura, quibus cauetur quidquid pertinet ad exilium, id remitti ad publicas & saeculares potestates; nam territorium Iudex Ecclesiasticus non habet, cap. licet ex susceppto, de foro comp. adde text. in c. cum non ab homine, de iudic. vbi Felin. num. 7. Alciat. num. 110. additio ad Decimum ibi lit. M. Iulius Clarus in præl. crim. §. fin. quæst. 67. in fin. Salgado part. 4. cap. 14. num. 100. & 101. Minus facit d. c. fraternitatis, 34. distinc. nam iis verbis, ut tua dispositio cuiquam monasterio continentiam professura tradatur, colligi non potest ut per se laicos possit Ecclesiasticus incarcere: quantum enim distat hoc ab eo ut iubetur sua dispositione mulierem monasterio tradi, id quidem iuxta decreta Canonum accipiendum, ut cum necessum sit, familia armata illam exigat a laicali potestate; & similiter accipiendo text. in c. fraternitas, 12. quæst. 2. est enim certum quod de verberibus, & distriktiis corrigendis furibus traditur, non posse Ecclesiasticos ex se, nisi mediante brachio Regio executioni tradere, nec etiam alius sensus esse poterit text. in cap. contra idolorum, 26. quæst. 5. & text. in cap. Episcopi, d. quæst. 5. ibi, è parochiis suis penitus eradicent, & ibi, turpiter de honestatum de parochiis suis eiificant. Hæc quidem compulsio, nisi mediante auxilio saeculari ab Ecclesiastico prorsus aliena est, firmatque text. in d. cap. 2. de adulter. nam corporalis castigatio, de qua ibi, eodem auxilio exequi necessum est. Minusque obstat d. cap. in Archepiscopatu, de raptor. nam ex Regis Siciliae delegatione commissa rectè poterat in laicos, ibi, Ecclesiasticus qualiter procedere, dum tamen (ut à Romano Pontifice exhortatur) abstineat a pena sanguinis.

35 36 Nec similiter contra facit textus in cap. primum, de offic. Ordin. nam libera potestas quæ tribuitur Episcopis in suis diœcesis, adulteria & scelera inquirere, vici-

sci, & iudicare, non excludit brachium saeculare, cum statim in eo textu iniungat Pontifex, & cum opus fuerit, publicum conuocent auxilium, & clarus colligitur ex cap. cum Episcopus, de off. ord. lib. 6. nam etsi pro hac opinione adducitur, nihil est quod magis firmet nostram sententiam: nam in personis suæ iurisdictioni suppositis traditur Episcopum exercere iurisdictionem, & tradit verba, causas ad forum Ecclesiasticum spectantes audire, personas Ecclesiasticas (cum earum excessus exegerint) capere, ac carceri deputare. Nos autem id manifestè fatemur, ut supra diximus, posse Ecclesiasticos, quia ad suum forum pertinet ex se iudicem Ecclesiæ carcerare, solum vero quoad laicos ab eius iurisdictione exemptos debere vti brachio saeculari, & denotat text. ibi, nam in causis, quæ ad Ecclesiasticum forum spectant (ut in nostro casu causa concubinatus) solum permittit Ecclesiasticas personas carceri deputare, vnde videtur in laicis denegare, cum inclusio unius, sit alterius exclusio, l. quod Labeo, ff. de compensation. l. cum de lanionis, §. cui fundum, de fundo instr. l. fin. ff. de pact. dotal.

Denique multò minus oberit Clem. I. de hæret. quia, 37 vt supra animaduertimus, peculiare est in criminis hæresis, vnde potius traditum à nobis videtur roborari, quasi exceptio firmet regulam in contrarium, l. nam quod liquida, §. fin. ff. de pen. leg. l. generali, §. vxori, ff. de usufr. leg. & text. in cap. dilecto, de sent. excomm. lib. 6. aperte procedit in Decano, qui simul habebat potestatem temporalem, & iurisdictionem, ut apud nos exercet Archiepiscopus Compostellanus, quæ à Regibus urbis Compostellæ quoad temporalia concessa, vel procedit ut quoad defensionem rerum suarum liceat vti armis, sicut alias permittitur Clericis in cap. I. 25. quæst. I. cap. quicunque ex clero, 23. quæst. 8. cap. vlt. 36. dist. cap. penult. de homic. velut cuicunque priuato licita omni iure est defensio, ita Berreta d. cons. 3. num. 37. qui inde accipit Lucam de Peña in l. 3. col. 2. vers. sed pone, C. de exactior. tribut. lib. 12. ut licet Episcopo imperium concedatur, non tamen inde vissus armatae familiæ videtur includi, & excludi brachium saeculare, potius vero etiam in defensione vti debere pro Ecclesia, denotat text. in d. cap. falsus, de pœnit. dist. 5. cuius verba supra relata nostram opinionem potius adstruunt, quam destruunt.

Secundò similiter argumento satis supra responsum, 38 cum probauerimus, brachium saeculare non in subsidium solum, verum in necessitatem adiungi, & ultra quæ supra tradidimus, videtur manifestè colligi ex cap. 2. de maledicis, vbi Greg. IX. agens de pœna blasphemie imponenda, duplum proponit, alteram ab Episcopo adiungendam, ieunij scilicet, & refectionis pauperum, & vbi impoenitens sit, interdictionis Ecclesiæ, & sepulturæ: aliam vero pecuniaria mulctæ exigendæ per potestatem temporalem coactione Episcopi, si fuerit necesse. Ecce quantum iurisdictione Ecclesiastica à temporali distinguatur, etiam vbi solum de pœna pecuniaria agitur, quæ longè inferior existimatur coactione quæ sit per familiam armatam: vnde si ea mulcta exigenda remittitur saeculari iudici, necesse videtur ipsi relinquere laicorum incarcerationem. Sed etiam iam occurrimus legibus Regni, dum supra euidentius probauimus per dictas Regias leges 14. & 15. tit. I. lib. 8. recop. non solum habere locum in causis ciuilibus, verum etiam in criminalibus.

Tertio fundamento contrarie partis eo ipso planè satisfit: quippe si in connexis, & mixtis attendendum quod præualet & dominatur rei, de qua agitur; iam liquet in capture laicorum præualere potestatem saecularem, quia in ea residet ius capturæ, licet Ecclesiastico subministrandum, & ex not. supra n. 20. 21. & 22. colligitur ipsa argumentatione conuinci, violentiæ illatæ vindictam aduersus resistentes esse peculiarem in hoc casu iudicis saecularis. Nec obserbit doctrina Bart. in d. l. à Dino Pio, §. sententiam Roma, C. de re iudic. nam procedit aperte in casu quo solum auxilium facti adhibetur,

vt diximus, quando solum ministri missi sunt, vt distinximus supra num. 10. & Bart. expresse testatur; noster vero casus quoties auxilium imploratur, idque non solum exhibetur de facto, verum de iure, auctoritate iudicaria, & in hoc casu intelligendam esse sententiam text. in l. item eorum, §. si decuriones, ff. quod cuiusque uniuers. nomine, tradit Berreta d. conf. 3. num. 17. tunc enim tribuitur actus mandanti, quando nudum factum & ministerium mandatur: at vero quando imploratur brachium saeculare, id locum non habet, quia excitatur temporalis potestas, vt ex se subministret ius, quod illi competit in captura, & non adiungitur ad nudum ministerium, sed ad iurisdictionis exercitum in Ecclesiastici utilitatem: & longe dissimilis species est text. in l. is qui opem, 34. de furtis. Nam licet qui furto opem tulerit, quia rem non contrectauerit, furto manifesto non teneatur, & adhuc ex opere furti teneatur, facit l. si pignore, §. qui ferramenta, ff. de furtis, id ex eo, quia praecipuum fuerit, id est, contrectatio fit ab alio, non ab eo, qui opem tulit: at in nostro casu in saeculari, qui auxilium prestar capturæ, residet praecipuum ius ad capiendum laicos, minuscule mouere possunt verba supra relata l. quidquid 27. §. cum partes, de acq. rerum dominio, procedit enim quoties res vna alteri velut in accessionem cedit, & illi sic cohæret, vt vna censeatur, de cuius materia & interpretatione vide Cuiacium lib. 2. obseru. cap. 12. Ant. Gomez tomo 2. variar. resol. cap. 2. n. 10. ante medium, adde l. 3. 5. tit. 28. parte 2. vbi Gregor. gloss. 1. Hic vero licet adiungatur potestas saecularis Ecclesiasticae, semper vero distincta manet & separata, vt quæ ad illam spectant, suo iure exequi videatur, quo eliditur instantia, quæ adhuc pro Ecclesiastico vngeret, eandem rem diuerso iure censi non posse, l. eum qui ades 23. ff. de usucap. & ita causam principalem ad Ecclesiasticum pertinere; eius vero accessionem, scilicet violentiam capturæ factam saeculari relinquendam: nam respectu separatae qualitatis potest eadem res diuersimodè considerari. Anton. de Prætis de iurisdict. Episcop. cap. 3. num. 41. & in terminis pluribus pro eius textus exornatione probauit Salg. 1. tomo, 2. p. cap. 7. num. 81. cum sequent. & ultra innumeros relatos à Delrio ad eum text. adde Ant. Fabr. 15. coniect. cap. 8. Farinac. decis. crim. 2. parte, decis. 305. num. 6. Vnde licet cognitio pertineat ad Ecclesiasticum, tamen executio in laicis & eorum bonis propria est iudicis saecularis, nec sine eius auxilio capere potuit Ecclesiasticus.

40 Vnde quarti argumenti contrarij solutio appetet, quippe nec turbat iurisdictionem Ecclesiasticam, qui capturæ resistit, nec eius ministris irrogat iniuriam; nam cum id propriè ad saecularem pertineat, eius potestatem elusam, cum iudicari in captura illa exerceatur, & ministros saeculares offensos, dicendum est, & supra probatum num. 22. & ideo meritò saeculari iudici tribuenda resistantium poena & captura, nec debet ab Ecclesiastico impediri: nec quidquam contra mouere debet consilium 134. Farinacij supra adductum, num. 13. quia in longe diuersa specie procedit; loquitur enim quando capturam fecerunt soli birruati Curiæ Ecclesiasticae (ita loquitur) & ipse testatur num. 3. eam Curiam esse in quasi possessione puniendo laicos offendentes, & manus violentas iniicentes in cursoribus, seu executores Curiæ Archiepiscopalis. Nos autem contra, tali consuetudine non iuuari Ecclesiasticum in hoc casu iam probauimus; rursus ibi solum executores Ecclesiastici sine brachio saeculari capturam fecerunt, hic vero ministri iudicis saecularis eius præcepto, auctoritatius auxilium ministrando. Denique in ea specie Ecclesiasticus præuenit causam capturæ, hic vero saecularis resistentes primò incarcerauit, ex quibus & legibus nostri regni supra relatis, quibus omnino prædicta improbatur consuetudo, ne iudices Ecclesiastici capiant laicos sine auxilio saeculari, nihil ad rem facit d. conf. Farinacij vt nostram sententiam turbet, & vt nullus

obex impedit. Quod retulimus num. 12. ex Chronicis Petri de Ayala, facilem expeditionem habet: quippe auxiliantem Principem Angliae ibi non esse considerandum, certum est, verum solum Regem Petrum in suo Regno, in quo eius tantum ratio, & præcedentia attenditur, adeò vt verè laudetur Ioannis Nauarræ & Aragonum Regis factum, qui cum visendum conueniret filium suum Ferdinandum Castellæ Regem in urbe Victoria Cantabriæ in ea parte caput, quæ Alanæ Provinciæ nomen est (de cuius fundatione Mariana de rebus Hispania in hist. Lat. lib. 11. c. 15.) latus dextrum & honorabiliorum locum filio dedit, ipsūque ad suam comitatus aulam id facere debere dixit, quia in Regno suo Castellæ debebat etsi pater filio Regi cedere, cui nullus honore & dignitate præcedebat, & illud solum attendi oporteret, vt refert Steph. de Garibay in compendio histor. Hispanæ, lib. 18. cap. 12. cui addenda quæ in iure nostro de præcedentia maioris dignitatis notarunt Glossa in c. 2. de officio Vicar. lib. 6. & gloss. in c. 2. de consuetudine, lib. 6. Alex. in rub. de off. eius, n. 15. ex Conrado in Templo iudicium, Segura in directorio, Bobad. lib. 3. polit. c. 8. n. 20. Boëtius d. auth. magis Consil. n. 49. Chassaneus in catalog. glor. mund. 4. part. 7. consil. Decianus volum. 1. resp. 21. numer. 64. Oliuar. decis. 716. num. 4. Auendaño 1. p. cap. Præt. c. 19. n. 15. vers. quintò, & omnia quæ pertinent ad præcedentia materiam, rectè notauit doctissimus D. Antonius Chumacero de Soto Mayor, mei Collegij Conchensis decus, & Salmanticensis Præceptor, nunc Regius Consiliarius in supremo Castellæ Senatu, antea Curiæ nostri Principis Prætor in allegatione pro Aula criminali, Regi nostro data, vt Prætores Curiæ, qui dicuntur Alcades de Corte, præcederent loco Senatores Consilij Patrimonij Regij. Aliud autem est in nostra quæstione, vbi saecularis in captura eminet, vt latè probauimus, qui in sua laicorum iurisdictione Ecclesiastico non subiicitur, sed ex se iurisdictionem & gladium habet, etsi in alterius iudicis & Ecclesiæ utilitatem subministret auxilium exhibendo.

41 Illud vero argumentum quod respicit, vt censura irretiti videantur resistentes, nos aliquantulum faciet motari, vt aliquid notemus circa explicatum cap. 16. Bullæ in Cœna Domini, quo videtur insinuari prædicta censura comprehendendi qui turbauerint, aut impediunt quomodolibet iurisdictionem Ecclesiasticam, & cum aliquiter impedit videatur à resistentibus auxilio & capturæ, quæ in utilitatem cedit & ministerium iurisdictionis Ecclesiasticæ dubitari posset, an velut censura irretitos, eorum causa Ecclesiastico iudici necessariò relinquenda; quia licet facilè responderi posset in hoc casu circa laicorum capturam (vt dictum est) nullam esse iurisdictionem Ecclesiasticam, sed omnino saecularem, vnde nec iudicis Ecclesiastici iurisdictione turbatur, aut impeditur. Ego ulterius necessarium duxi animaduertere, vt etsi Ecclesiasticis permitta esset, aut iure competenter habere familiam armatam, & laicos incarcereare sine auxilio saeculari, vel in hoc casu violentia fieret capturæ Ecclesiastorum, quam diximus suo iure competere iudici Ecclesiastico, adhuc tamen eximere à ministris reos captos, vel obstat capturæ, nullo modo potest comprehendendi d. c. 16. Bullæ in Cœna Domini.

42 Pro cuius rei explicatione nota verū illius sensum sum oportere ex iis, ad quæ verba Bullæ referuntur, dum tradit: Excommunicamus necnon qui Archiepiscopos, Episcopos, aliosque superiores, vel inferiores Prelatos, & omnes alios quos inque indices Ecclesiasticos ordinarios quomodolibet impediunt, quominus sua iurisdictione Ecclesiastica contra quoscunque utatur, secundū quod Canones, & sacra constitutiones Ecclesiasticae, & decreta Conciliorū generalium, & præsertim Trident. statuant. Videndum quid prædicta verba respiciunt, & quatenus Canonum mentione faciunt, vt notat Suarez tom. 5. in 3. part. disp. 22. sect. 2. n. 94. desumi videtur ex cap. quoniam, unic. de immunit. Ecclesiast.

Ecclesiast. in 6. vbi similiter iubetur obseruari quod Lateranensi Concilio decretum contra eos, qui libertatem Ecclesiasticam, & iurisdictionem violauerint; solum in praedicta Bulla Cœnæ adiungitur reseruatio absolutio-nis ad Sede Apostolicam, & quod de Conciliis, & Tridentino traditur ex eodem Suarez, & Nauarro tom. 2. cap. 27. num. 70. vers. quintò, referendum est ad cap. 20. sess. 25. de reform. nam quod eo Principibus sacerdotalibus iniunctum circa venerationem Ecclesiarum, & suppli-cium impudentium earum iurisdictionem, quasi de no-uo videtur statui Bulla in Cœna Domini, cum censuræ absolutio Sedi Apostolicæ reseruatur, & ita si cognoue-rimus sensum horum iurium, simul aperietur mens prædicti cap. 16. dictæ Bullæ.

43 *Textus autem in d. cap. quoniam, videtur procedere quando potestates sacerdotalis ita Ecclesiasticis, suæque iurisdictioni obstant, ut eam nullatenus exerceant aut usurpando, seu omnino cognitionem causarum impe-diendo; hoc enim siue à quacunque publica potestate, aut effectu priuato fiat, grauissimum crimen censetur, & tali poena censuræ execrandum, suadentque manife-stè verba text. ibi, quorundam iustitiorum, balliuorum, iudiciumque sacerdotalium, ac temporalium dominorum in quibusdam partibus presumptuosa temeritas sic excrevit, quasi excommunicationis fulmine feriendi, qui temerario ausu in Ecclesiasticæ iurisdictionis violationem irru-perint, ut eam usurpent, & euacuent, subdit text. quin potius super illis recurrere ad iudicium sacerdotale, & à lite, causa, seu quæstione defistere compelluntur. quo apparat id respicere quoties vel iurisdictione omnino in prædictis causis auocatur, vel impeditur, ut denotant sequentia, si quis verò contrà præsumperit, excommunicationi se ipso facto noverit subjacere, à qua (nisi tam iudicii, cuius cognitione fuerit impedita, vel iurisdictione usurpata, quam parti, que turbata in prosecutione fuerit sui iuris, de iniuria, damnis, expensis, & interesse prius per eundem fuerit satisfactum) nullatenus absoluatur. Quæ verba denotant non solum procedere eum textum in illo, qui iurisdictionem ab Ecclesiastico adimit, ut sacerdotalis exerceat (ut tradit Nauar-rus d. num. 70. procedere Bullæ censuram, dum inquit: Declaratio prima, quod in hanc censuram non incident, nisi qui auctoritate iudiciali & laica hic vetita faciunt; nam de hoc nullatenus dubitari posset:) verum etiam censeo locum habere Bullæ censuram, & text. in d. cap. quoniam, contra eum, qui licet priuatè prohibet iudicibus Ecclesiasticis, quominus sua iurisdictione existantur, & causarum cognitionem impediunt, ut constat ibi, nisi tam iudicii, cuius cognitione fuerit impedita,*

44 *Quo modo similiter accipi debet Canon Concilij Tridentini, quia Principes admonet sacerdotes, ne patiantur aliqualiter auctoritatē Ecclesia ladi, & postea subdit: nec permisuros ut officiales, aut inferiores magistratus Ecclesia & personarū Ecclesiasticarū immunitatem Dei ordi-natione, & canonicis sanctionibus constitutā aliquo cupiditatē studio, seu inconsideratione aliqua violēta, & de tali, ut prædictimus, impedimento iurisdictionis Ecclesiasticæ loqui Tridentinum insinuat clausula, sed scuere in eos qui illius libertatem, immunitatem, atque iurisdictionem im-pediunt, animaduertant, quasi æquiparentur infringere li-bertatem Ecclesiæ, & eius iurisdictionem impedire, quod necessariò non ad quodlibet impedimentum referendum, sed ad illud, quod in totum imperium Ecclesiasticum eneruat & eludit: & pro hac sententia ego pon-dero text. in cap. non minus 4. de immun. Eccles. est enim desumptus ex Concilio Lateranensi, vbi graui censura inuenitur in laicos, qui Ecclesiasticos iudices lædunt; & nota verba, iurisdictionem etiā, & auctoritatē Pra-la-torum ita euacuant, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse, quid enim aliud est euacuare, quam exinanire, & ad nihil redigere, ut constat ex Plinio lib. 20. cap. 6. & ex Cassiodoro lib. 11. variar. epist. 2. & idem euacuata dicitur obligatio in l. 4. C. de solut. quæ*